

HØVE OG HAVREBJERG VALGMENIGHEDER

- To grundtvigske valgmenigheder
i den danske folkekirke



Kongefamilien set fra ryggen. Billede fra tronskiftet d. 14. januar 2024, et medlem har i kirkebladet delt sine egne royale oplevelser.

Foto: Dennis Stenild, Kongehuset ©



VALGMENIGHEDERNES ADRESSER OG TELEFONNUMRE

HØVE VALGMENIGHED

Sorø Landevej 308, Høve, 4261 Dalmose

formand: Lis Eriksen Toelberg, Glænøvej 359, 4230 Skælskør. 58195692, mobil: 31791832, mail: lis.toelberg@gmail.com

kasserer: Aslaug Bugge, Ærtebjergvej 18, Tjæreby, 4230 Skælskør. Tlf: 40337409. mail: aslaug@buggeclausen.dk

kirkeværge: Ejvind Petersen, Solbakken 17, 4230 Skælskør, 24756015

graver Berit Jensen, Venslevvej 19, 4261 Dalmose
tlf: 21236866

HAVREBJERG VALGMENIGHED

Krænkerupvej 53, Havrebjerg, 4200 Slagelse

formand: Marianne Højland Larsen, Borrevænget 7, 4270 Høng.

Tlf. 41278070 / 5885 4008 mail: hoejlandlarsen@mail.tele.dk

kasserer: Lise Lundsgaard Randersvej 14, 4200 Slagelse tlf. 23241272,
mail: henningjensen@outlook.dk

kirkeværge: Michael Tønning, Nordvej 5, 4200 Slagelse tlf. 58530777

graver: Leif Juhl tlf. 42317071.

organist: Sanne Nielsen, Rådyrvænget 20, 4200 Slagelse. tlf. 58526226

valgmenighedspræst: Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, Høve. 4261 Dalmose.

Tlf. 61166542 mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk – *fri mandag*.

Høve Marks Forsamlingshus: Anne Grethe Friis, 25372545

valgmenighedernes hjemmeside: www.hoeve-havrebjerg.dk

ANDRE PRAKTISKE OPLYSNINGER

Kirkebil: Vil du gerne I kirke, men er det ikke muligt selv at finde til kirke, kontakt da gerne Nikolai senest lørdag kl. 12, så finder vi en løsning.

Kirkebladet er valgmenighedernes interne blad og udkommer tre gange årligt.

Indlæg til bladet modtages med tak, og kan afleveres til Nikolai Wessel. Stof til næste nummer af bladet skal være Nikolai i hænde senest 1. juni 2024.

Tryk: HassOlsen, 4230 Skælskør, tlf. 58196474

BREV FRA PRÆSTEN

Nikolai Wessel

Den kedsom vinter gik sin gang, den dag så kort – den nat så lang

Sådan synger vi gerne for tiden, en af de flotte og lidt sjove forårssang af Ambrosius Stub med den dejlige melodi af Ring.

Kort før jul, modtog vi den glædelige nyhed, at vi fik 25.000 kroner til afholdelse af koncerter i Høve Valgmenighedskirke i 2024. Vi har derfor haft travlt med at have kontakt med musikere, som kunne nå at få passet endnu en koncert ind i kalenderen her i 2024. Det er heldigvis lykkedes os foreløbigt at få aftalt 3 koncerter, som vi glæder os rigtig meget over – og til.

Den første er med ensemblet Pergolesi-kvintetten, som skal spille koncert for os som palmesøndagsgudstjeneste. Der vil være nogle læsninger før og efter, og så vil de spille påskeværket *“Stabat Mater”* (“den lidende moder”), som netop er et middelalder-påske-værk. Vi ser frem til en helt anderledes og spændende gudstjenesteoplevelse, hvor vi vil høre nogle dygtige professionelle musikere og dygtige amatører, fylde kirkerummet med smukke toner. Det betyder også, at tidspunktet for gudstjenesten er rykket palmesøndag i Høve, men det kan der ses mere om i gudstjenesteplanen på bagsiden af nærværende kirkeblad.

Når jeg også for tiden går og nynner om “den kedsom vinter”, så er det fordi vi om lidt, d. 19. marts har vinterens sidste aften med fællessang fra Højskolesangbogen. Vi

har i to vintre mødtes fire gange og sunget, spist kage, drukket kaffe og hygget os i et par timer i Høve Marks Forsamlingshus, det glæder vi os til en sidste gang inden vi holder en god – og lang – sommerpause, og vi vender tilbage i september med mere fællessang, hvis det er et ønske. Næste gang, d. 19. marts, er der dog den lille ændring, at det ikke er en af medlemmerne, som er ansvarlige for at vælge sange og tema for den første halvdel, vi har nemlig inviteret medlem af landsbyrådet i Gimlinge og medlem af byrådet i Slagelse Sofie Janning (S) til at komme og vælge alle hendes yndlingssange fra højskolesangbogen, det glæder vi os meget til. Det er også noget, som vi vil forsøge os mere med de næste gange over vinteren og foråret, når vi igen inviterer til fællessang.

Der sker mange ting, og vi glæder os til at kunne fortælle meget mere om vores aktiviteter og planer over den næste tid.

Så med koncerter, med studiekreds (mere om den kommende i næste kirkeblad), gudstjenester og hjemmebesøg blandt meget andet, så glæder jeg mig igen over, at blive mødt med åbne arme overalt i menighederne, det sætter jeg utrolig stor pris på, og I skal alle vide, at det er et privilegium, som jeg er opmærksom på, ikke kommer af ingenting, som er opbygget af gode, sunde og stærke relationer, og det er dem, som vi også i den kommende tid, vil gøre alt for at fortælle om, for det er den gode nyhed i valgmenighederne. /NW

NYT FRA HØVE VALGMENIGHED

Lis Eriksen Toelberg

I skrivende stund den 18. februar er vi nok mange, der ser frem til mildere vinde og forårssol over Danmark OG lidt mindre vand på markerne, men jeg havde en fryd for øret i går, nemlig at sanglærken bredte sine triller ud over Glænø – så skønt!

Som sædvanlig har vi mange aktiviteter i gang i valgménigheden, hvilket også udover at løse opgaver også styrker fællesskabet. Og nu, hvor vi står foran budgetlægning 2024, er der selvfølgelig lidt nyt men også nogle gamle kendinge, vi igen har indhentet tilbud på, først og fremmest en løsning med gelænder fra kirkerummet op i koret, vi har måttet skubbe det foran os og sætte tæring efter næring, men nu håber vi, at kunne få det løst snarligt både smukt og først og fremmest venligt for dem, der har brug for lidt at støtte sig til.

På opfordring fra et af vores medlemmer, der har besøgt ”refleksions-gudstjenester” i en anden kirke, vil vi mødes én gang i juni og én gang i september om eftermiddagen kl. 17.00, hvor indholdet bliver fællessang, refleksion, og en stund til eftertanke, hvor vi begge gange afslutter med en lille forfriskning. Det er dejligt, at blive opfordret fra vores medlemmer til at bruge kirkerummet lidt på en anden måde. Derudover kommer Line Sørig i maj og fremlægger rapporten fra ”Nordiske Frivillige”, ligesom vi ser frem til fællessangaftener og meget mere.

Lige nu arbejder vi omhyggeligt frem mod den ordinære generalforsamling:

Ordinær Generalforsamling

afholdes i Høve Marks Forsamlingshus, Sorø Landevej 308, 4261 Dalmose
Søndag den 14. april 2024 kl. 13.30. Der er gudstjeneste kl. 11 og spisning kl. 12.

Dagsorden:

1. Valg af stemmetællere og dirigent.
2. Beretning for året 2023
3. Regnskab for 2023
4. Indkomne forslag
5. Valg af bestyrelse.
6. Valg af 1. og 2. suppleant.
7. Valg af bilagskontrollant (på valg er Jørgen Frederiksen)
8. Eventuelt.

Indkomne skriftlige forslag skal være formanden i hænde senest 8 dage forud for generalforsamlingen. På valg til bestyrelsen er: Mona Schreiber-Hansen, Lis Toelberg og Lars Ellegaard. Suppleanter er: Niels Dinesen og Kirsten Olsen

Tilmelding til fællesspisning senest den 7. april 2024 til Lis Toelberg på mail: lis.toelberg@gmail.com eller til kirkevæрге Ejvind Petersen på tlf.: 24 75 60 15

Venlig hilsen menighedsrådet for Høve Valgménighed

I ménighedsrådet ser vi frem til at fremlægge året i dialogen med medlemmerne!

NYT FRA HAVREBJERG

Marianne Højland Larsen

Nu er foråret ved at pible frem, men den meget regnfulde vinter, der efterfulgte et lige så regnfuldt efterår, har sat forårets udendørsarbejde i haver og marker lidt på venteliste, og vi glæder os til foråret og sommerens komme.

Godt nytår 2024 – i Havrebjerg Valgmønighed blev fejret nytårsaftens eftermiddag, den 31. december, hvor vi havde en kort andagt i kirken ledsaget af salmer, og efterfølgende ønskede vi hinanden et godt nytår med et glas boblevand. Vores organist, Sanne Nielsen, sluttede postludiet af med at spille champagnegaloppen på orglet, det var festligt.

Vi indkalder til det ordinære årsmøde i Havrebjerg Valgmønighed, søndag, den 28. april 2024 kl. 12:00.

Det bliver holdt i kirken efter gudstjenesten, som denne dag er kl. 11:00
Dagsorden er ifølge vedtægterne.

Dagsorden

1. Valg af dirigent, referent og 2 stemmetællere
2. Menighedsrådets beretning
3. Aflæggelse af regnskab
4. Fastsættelse af medlemskontingent
5. Forelæggelse af budget
6. Valg til menighedsrådet og suppleanter
På valg er:
Lise Lundsgård (modtager genvalg)
Valg til vakante pladser til menighedsrådet.
7. Valg af revisor og revisorsuppleant
På valg er: Hans Frandsen
8. Behandling af indkomne forslag
9. Eventuelt.

Forslag, som ønskes behandlet på årsmødet, skal være formanden i hænde senest 8 dage forinden årsmødets afholdelse. I forbindelse med årsmødet, vil vi byde på en kop kaffe m.v. i kirken.

FINE BILLEDER – FANTASTISKE OPLEVELSER!

Jørgen Muusmann

Midt i hverdagslivets mange genvordigheder med uro og usikkerhed i verden omkring os, var det befriende at opleve så stor samling, glæde og begejstring omkring tronskiftet d. 14. januar.

Statsminister Mette Frederiksen fik sagt det så fint i sin nytårstale, *”jeg er ikke født royalist; men jeg er blevet det takket være Dronning Margrethe”*.

Da jeg er ældre, så kan jeg sige, at jeg blev en stensikker royalist takket være Kong Frederik 9.

Vagtkommandøren i Livgarden eller hvem det nu var - der sørgede for, at jeg blev udpeget til kongeordonnans - på netop den dag, hvor Kong Frederik 9. fyldte 60 år.

I dagene forinden blev jeg sendt på kontoret for at lære, hvorledes opgaven som kongeordonnans skulle løses. En kongeordonnans står/sidder i lokalet med de to vinduer til venstre for balkonen, hvor kongefamilien træder frem. Jeg fik grundig information om, at der var tradition for, at kongen kom i lokalet og betragtede folkemængden på slotspladsen i god tid forinden.

Ganske rigtigt - Kongen stod længe ved vinduet og filosoferede over livet og det at blive 60 år.

Der var ikke et eneste af de ord og sætninger, som jeg havde lært, der passede til situationen, så jeg valgte at være Jørgen, der lyttede og talte med kongen. Hvor heldig kan man være!

Mit næste held indtraf i 1992, da Dronning Margrethe og prins Henrik kunne fejre

sølvbryllup. I god tid forinden havde de danske erhvervsorganisationer forespurgt i Kongehuset, hvad der stod på ønskelisten. Tilbage meldingen var - en ny allé ved vejen op mod Fredensborg Slot. Jeg blev medlem af den erhvervsdelegation, der skulle aflevere gaven.



Foto: Dennis Stenild, Kongehuset ©

Alt var planlagt i mindste detalje. Vi stod på rad og række og hilste, da Dronning Margrethe og prins Henrik kom og modtog gaven. Midt på alléen var der rejst et telt,

hvor vi fik lykønskningsstale – champagne og Dronningens tak.

Min største kongelige oplevelse var, da jeg skulle i audiens, for at sige tak for dannebrogsoorden. Dronningen er utrolig viden- de, også om andelsbevægelsen og landbru- get.

Ved den lejlighed kunne jeg ikke dy mig for at fortælle dronningen om den fantastiske oplevelse, som jeg havde haft, da majestæ- tens far fyldte 60 år. En oplevelse der har medført, at jeg for altid vil være en sten- sikker royalist.

De forskellige begivenheder i forbindelse med tronskiftet, blev til en serie af gode oplevelser, men desværre var der også et billede fra Århus Domkirke, som gjorde mig trist: Imam Siad Dakir Ali fra Fredens Moske i Brabrand var indbudt og mødte op iført partisantørklæde med påskriften "Free Palestine" ("Befri Palæstina", red.).

En, for mig, helt utilbørlig demonstration og disrespekt for vores kirke og vores konge.

Stadig oftere bliver jeg pikeret over danske kirkeledere, der taler mere end de tænker. Antallet af muslimske lande, hvor de krist- ne menigheder bliver mishandlet – vokser og vokser. Kristne kirker brændes. De kristne forfølges og fordrives fra deres egne hjem. Det burde være et centralt emne for alle kirkelige ledere.

Den modernisering af kongehuset, som der har været talt og skrevet om - her i forbin- delse med tronskiftet, den bør virkelig gennemtænkes - helt ned i mindste detalje.

Den heldige – stensikre – royalist.
Jørgen.



Foto: Keld Navntoft, Kongehuset ©

Indlæg i kirkebladet er alene udtryk for skribentens holdning.



HVORDAN FÅR VI NYE FRIVILLIGE?

Fremlæggelse af den nyeste viden og forskning

Onsdag den 15. maj kl. 18.00 fællesspisning og kl. 19.15 oplæg om "Nordiske Frivillige"

Line Sørig (der også er Lis' datter) og projektleder på "Nordiske Frivillige" fortæller om resultaterne fra forskningsrapporten og peger på: Hvem er de nye frivillige? Hvad lægger de nye frivillige vægt på? Hvordan får vi inviteret de nye frivillige ind hos os?

Til fællesspisningen serveres Lis' æbleflæsk, lun leverpostej med tilbehør og til dessert: is med kaffe.

Entré 50 kr. Drikkevarer kan købes. Der er tilmeldingsfrist den 8. maj til Lis Toelberg på mail:

lis.toelberg@gmail.com eller på mobil: 31791832.

Ønsker du/I ikke at deltage i fællesspisning, så begynder foredraget og dialogen om frivillighed. ca. 19.30.

TIL KALENDEREN – Høve Valgmenighed

Den næste tid, er der en del arrangementer i Høve Valgmenighed, for at øge overskueligheden, så har vi her samlet et overblik over de kommende aktiviteter:

24. marts kl. 15-16: Palmesøndagsgudstjeneste med koncert "Stabat Mater"

18. april kl. 19-21: Skælskør Rytmiske Kor holder koncert

13. maj kl. 9-12: Rengøringsdag

15. maj kl. 18-21.30: Oplæg om resultaterne for nordiske frivillige - "Hvordan får vi flere frivillige"



PRÆDIKEN SØNDAG SEPTUAGESIMA

Dette hellige evangelium, skriver evangelisten Johannes: Jesus svarede disciplene: »Timen er kommet, da Menneskesønnen skal herliggøres. Sandelig, sandelig siger jeg jer: Hvis hvedekornet ikke falder i jorden og dør, bliver det kun det ene korn; men hvis det dør, bærer det mange fold. Den, der elsker sit liv, mister det, og den, der hader sit liv i denne verden, skal bevare det til evigt liv. Den, der tjener mig, skal følge mig, og hvor jeg er, dér skal også min tjener være. Den, der tjener mig, ham skal Faderen ære. Nu er min sjæl i oprør, og hvad skal jeg sige? Fader, frels mig fra denne time? Nej, det er derfor, jeg er nået til denne time. Fader, herliggør dit navn!« Da lød der en røst fra himlen: »Jeg har herliggjort det, og jeg vil atter herliggøre det.« Folkeskaren, som stod der og hørte det, sagde, at det var torden. Andre sagde: »En engel talte til ham.« Jesus sagde til dem: »Den røst lød ikke for min skyld, men for jeres skyld. Nu fældes der dom over denne verden, nu skal denne verdens fyrste jages ud. Og når jeg er blevet ophøjet fra jorden, vil jeg drage alle til mig.« Det sagde han og betegnede dermed, hvordan han skulle dø. (Joh. 12, 23-33)

Det kan lyde underligt, at Jesus er så fortvivlet og forfærdet ved tanken om sin forestående død, når han netop har stået og opfordret disciplene til at følge efter ham og give livet fra sig for at vinde det evige liv. Elskede han livet? - ja, ellers ville han vel ikke selv have følt så dyb en smerte ved at skulle miste det. Men hvordan kunne han så samtidig sige, at det gælder om at »hade« sit liv i denne verden? Og hvorfor bad han ikke Gud om at frelse sig fra den lidelsens og dødens time, hvis nærhed han anede, når livet var ham kært?

De fleste af os elsker livet. Selv den fortvivlede, ham, eller hende, der søger at smide livet fra sig, har egentlig en forelsket forestilling om, hvad livet skulle være; en forestilling, som livet blot ikke har kunnet leve

op til. Men der er noget, vi i vor tid åbenlyst kan få mindre og mindre plads til i vore forestillinger om livet. Det er tabet, den lidelse og smerte, som vi alle alligevel på et eller andet tidspunkt kommer til at erfare - enten fordi vi selv rammes, eller fordi en, der står os nær, gør det.

For os, der lever i disse år, drejer livet sig først og fremmest om at vinde liv og lykke her. Alle vores bestræbelser går på en eller anden måde ud på det. Her tænker jeg både på vores forsøg på at forsøde tilværelsen med held - i jagten på den hurtige LOTTO-gæst, men også på alle vores bestræbelser efter at sikre os det længst mulige liv.

Hver gang, videnskaben præsenterer en ny behandlingsmetode, bestyrkes vi i en fore-

stilling om det usårlige liv. Krænkelsen, når vi af en eller anden grund ikke kan få en mulig metode stillet til rådighed, kender ingen grænser. Vi taler oftere og oftere om en ret i forhold til alt det nye, der dukker op - og mener måske inderst inde, at livskvalitet og lykke også er en ret. Offer og afkald er til gengæld ideer, vi får stadigt sværere ved at forbinde noget med - i hvert fald som en vej til noget som helst positivt.

På den baggrund virker det meget voldsomt, når Jesus taler om »at hade sit liv i denne verden« - og vi spekulerer på, om han nu også virkelig mente det, siden hans egen sjæl kom i oprør ved tanken om den forestående lidelse og død.

Hvis vi har på fornemmelsen, at Jesu ord rummer en kritik af vores måde at opfatte og leve livet på, så er fornemmelsen rigtig. Jesu ord udtrykker ikke en forbandelse af livet, men tværtimod en kærlighed til det - men en kærlighed, der er båret af den overbevisning, at livet i dets fylde ikke kan nås, hvis vi blot manisk klamrer os til vort eget fysiske liv så længe som muligt og vores egen lykke. Det, som åbenbart er gået i glemmebogen for os, er, at alting har en pris - muligvis er det ikke altid os selv, der kommer til at betale den, men nogen gør.

Problemet for den vestlige verdens menneske er, at vi tror at der findes en lykke uden smerte, og vi tror, at der findes en lykke for os selv alene. Derfor sker det tit,

at vi prøver at fortrænge alt det, som i vore øjne truer lykken. Vi elsker ikke så meget livet, sådan som det er, og dvs. også med den smerte og lidelse, som hører det til; vi elsker mere et glansbillede af livet. Og i vores dyrkelse af dette glansbillede, sker det ikke sjældent, at vi køber vores lykke med andre menneskers lidelse.

Men det hører med til enhver lykke, at den skal mistes - der findes f.eks. intet ægte kærlighedsforhold, som ikke til syvende og sidst rummer tragedien i sig; hinanden har vi kun for en tid. Det er prisen - den høje, høje pris - for kærligheden, og den skal betales til sidst. Og dog ville vi ikke undvære den. Men vi bilder os ofte ind, at sådan behøver det ikke at gå. Når vi lever i den indbildning, ja, så kan det hænde, at vi begynder at jagte en bestandig lykke ved f.eks. at gå fra det ene forhold til det andet. Også det har selvsagt sin pris.

At Jesus ikke syntes, at dette liv og lykken her var noget ligegyldigt, lærer vi gang på gang i evangelierne. Han var ikke, som vi undertiden er det, ufølsom overfor andre menneskers lidelse. Han var tværtimod indtil det hudløse følsom for deres smerte og deres kvaler.

Livet skal ikke forsages, men velsignet bliver det kun, hvis man formår at vende sig mod sin næstes liv og lykke i stedet for sin egen. Også, om ofret og afkaldet så bliver følgen deraf. Hvis hvedekornet ikke falder i jorden og dør, bliver der kun det

ene korn, men hvis det dør, bærer det mange fold. Ofret gør ikke livet tomt, men gør det rigt. Sådan er Jesu forkyndelse om livet. Men den forkyndelse må nødvendigvis kollideres med den moderne livsforståelse.

Fortællingen om Jesu eget liv udfordrer os: hans liv blev ikke meningsløst ved hans lidelse og død. Det fuldbyrdes tværtimod derigennem. Det er derfor, Jesus kan tale om, at der ved hans liv og død fældes dom over denne verden. Dommen rammer en verden, som er villig til at købe, endda den mest pauvre lykke, med andres lidelser, en menneskehed, der har blikket rettet mod sit eget og dermed går glip af det, som Gud skabte livet til.

Livet er ikke en forbandelse. Livet er en kostbar gave, hvis vi formår at sige ja til det uden at vende ryggen til smerten eller til dem, der lider. Men fordi lidelsen hører med til livet, er livet også svært. At livet er en kostbar gave, betyder ikke, at det er nemt, tværtimod. For nogle er det endog meget svært. Een ting er, at vi måske med vores forstand kan fatte, at det, der gør livet kosteligt, er, at vi en dag skal give det fra os, at hver eneste dag er dyrebar, fordi den aldrig kan gentages - en anden ting er at kunne sige ja til det, sige ja også til den

side af livet, som vi har så vanskeligt ved at affinde os med. Men kun sådan kan livet bære den frugt, der var meningen med det.

Sådan bar Jesu eget liv den frugt, der var dets mening, gennem hans lidelse og død. Igennem den gjorde han Guds navn herligt, hedder det. Det er så utroligt. Det betyder jo, at Jesus drog Gud selv med ind i sin lidelse og død. Vi ville tro, at Guds herlighed bestod i, at han netop var hævet over den smerte, som er en del af vort liv. Men Guds herlighed består tværtimod i, at også han tager smerten og lidelsen på sig.

Vi ville måske hellere tænke på Gud som den uberørte - det passer ligesom bedre med vores egen uberørthed i forhold til andre. Men sådan er Gud altså ikke. Han bøjede sig så dybt som Jesus - for at tilvejebringe den frugt, at vi aldrig, selv ikke i den dybeste nød, skal være alene.

Der er smerte forbundet med at leve, men uden smerten var livet goldt og ufrugtbart. Kristendommen forkynder, at selv i den dybeste nød, selv i døden, er mennesket aldrig uden Gud, selv ikke når det kan forekomme os sådan. Det er den inderste frugt af Jesu gerning: håbet om et liv hos Gud. Opstandelsens håb. Amen

GUDSTJENESTER

APRIL – AUGUST 2024

DATO	SØNDAGENS NAVN	HØVE	HAVREBJERG
24/3	Palmesøndag	15*	11
		OBS: NYT TIDSPUNKT!	
29/3	Langfredag	11	
31/3	Påskedag	11	9
14/4	2. s. e. påske	9	11
28/4	4. s. e. påske	9	11
20/5	2. pinsedag	11	9
2/6	1. s. e. trinitatis	9	11
16/6	3. s. e. trinitatis	11	9
30/6	Gudstjeneste under bøgen	10*	
SOMMERPAUSE			
11/8	11. s. e. trinitatis	11	9